
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

Conceder, 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
BRUNO FLAVIO DE MACEDO LOPES, Assessor Especial I, 
matrícula funcional n° 8014439/2, lotado na Governadoria do 
Estado/Casa Civil, no período de 21 a 30/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 216/2012-SCCG,DE 04  DE ABRIL   DE   
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/151903-PG,  datado de 03 
de abril de 2012.
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARLIA MARIA DE ANDRADE FERRARI, 
Assessor Administrativo III, matricula funcional nº 54185456/5, 
na qualidade de Homologadora e Coordenadora, e os servidores 
CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE MACEDO, Coordenador, 
matricula funcional nº 5855810/4 e JOSÉ ORLANDO LIMA DA 
ROCHA, Assessor Técnico, matricula funcional        nº 5897795/1, 
na qualidade Coordenadores, responsáveis pela aquisição 
de bens ou serviços de pequeno valor através do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04 de abril 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362467

Contrato: 3-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, 
com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível para frota, máquinas e 
equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 1.920.000,00
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 29/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746680000    339030               0101000000          Estadual
04122129746680000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132571840 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362481

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 49.597,26
Vigência: 04/04/2012 a 03/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
12(DOZE) MESES, COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL 8.666/93
Contrato: 8-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2558
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132761990 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO 
Nº 04/2012/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362495
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 04/2012/CCG
OBJ ETO: – Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, em 
apartamentos de luxo, simples, duplo e triplo, para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
EMPRESA VENCEDORA:

1- 9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA-ME.– CNPJ Nº 
11.687.469/0001-67, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de maior percentual de desconto por item, num total de R$ 
93.984,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012-CCG: R$ 93.984,00 
(noventa e três mil novecentos e oitenta e quatro reais).
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362518
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO 

Nº 01/2012/CCG
OBJETO: – Contratação de empresa especializada na elaboração 
de projeto e serviços de engenharia, consistentes na locação, 
instalação, montagem e desmontagem de peças e equipamentos 
de infra-estrutura de palcos, palanques e eventos para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
1- CF LTDA.-EPP. – CNPJ Nº 05.408.922/0001-56, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor valor global do grupo, num 
total de R$ 235.920,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012-CCG: R$ 

235.920,00 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL NOVECENTOS 

E VINTE REAIS).

PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 18.101,15
Vigência: 05/04/2012 a 04/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presenmte termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar por 60 (sessenta) dias e acrescer em 16,67% do 
valor global do contrato, perfazendo um total de R$ 18.101,15 ( 
dezoito mil cento e um reais e quinze centavos ), com fulcro no 
Art. 57, II, c/c o Art. 65, I, “b” e § 1° da Lei Federal n° 8.6666/93 
e clausula III - da vigencia do contrato.
Contrato: 3-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AGAL - COM. DE GEN. ALIMENTICIOS E SERV. DE 
OBRAS CIVIS LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132256138 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362279

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 18.636,82
Vigência: 05/04/2012 a 04/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por 60 (sessenta) dias e acrescer em 16,67% do valor global 
contratado, perfazendo um total de R$ 18.636,82 ( dezoito mil 
seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e dois centavos ), com 
fulcro no art. 57, II c/c o Art. 65, I, “b” e § 1° da Lei Federal n° 
8.666/93 e na clausula III – da vigência do contrato.
Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NOVO PARÁ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1237
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132280720 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362142

Portaria: 061/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor               Cargo do Servidor          Matricula   
Aline Sousa de Melo           Ch Divisão Assessoramento Municipal 57189806    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339036              200,00
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362532

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 02
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
SERGIO LUIZ BATALHA DE OLIVEIRA                   MOTORISTA                          02/04/2013  
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362562

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 02
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDER MARCELO MODESTO DA COSTA            MOTORISTA                          02/04/2013  
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

PORTARIA Nº 106/12 – GAB/DPG, 
DE 06 DE MARÇO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362101
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006 e arts. 26 e 27 da Lei nº 5.810/94.
Considerando que o servidor EDNEY LUÍS OLIVEIRA FERNANDES 
é estável no serviço público, e portanto, poderá ser afastado 
para estudos nos termos do parecer nº090/2012 de 01 de março 
de 2012, da Consultoria Jurídica desta instituição.
RESOLVE:
Autorizar o servidor público EDNEY LUÍS OLIVEIRA FERNANDES, 
matrícula nº. 57201342, a se afastar de suas funções para 
estudo, de acordo com os arts. 26 e 27 da Lei estadual nº 
5.810/94, com remuneração, pelo período de 2 anos, sob a 
condição de prestar serviço nesta instituição, em período igual 
ao do afastamento autorizado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362118

PORTARIA: 799/12-DPG
Objetivo: realizar atendimento ao público
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203678/Clívia Renata Loureiro Croelhas (defensor público) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362122

PORTARIA: 800/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845955/Marcos Leandro Ventura de Andrade (defensor público) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


